[image: image1.png]R RN A A

南审金审﹝2016﹞27号

关于印发《南京审计大学金审学院大学生
创新实践训练管理办法》的通知
各二级学院：
现将《南京审计大学金审学院大学生创新实践训练管理办法》印发给你们，请遵照执行。

                                 南京审计大学金审学院

2016年4月6日
南京审计大学金审学院
大学生创新实践训练管理办法

第一章  总则

第一条  创新实践训练环节是各专业根据本专业人才培养目标要求及专业实践条件，在培养方案内开展的创新设计与制作创新调研等教学活动。

第二条  设置创新实践训练环节是鼓励和支持大学生尽早参与科学研究与实践创新，激发学生学习的主动性、积极性和创造性，拓宽学生的专业视野，培养学生的创新思维，不断提高学生的科学素质、文化素养、创新精神与实践能力。

第三条  为了更好地对培养计划内的创新实践训练环节进行管理，激励广大教师和学生积极参与创新实践训练环节，特制定本办法。

第二章  组织领导

第四条  创新实践训练环节采取以二级学院为主，从学校、二级学院、班级（学生社团）三个层次开展教学管理和质量监控工作的组织管理模式。

第五条  教务办、学工办负责学校创新实践训练环节的总体协调工作，对实施过程、质量及管理工作进行检查。

第六条  各二级学院全面负责本学院创新实践训练环节的管理工作，负责指导教师的选聘和考核，组织创新实践训练环节的检查；组织研讨有关创新实践训练环节内容的教学改革，探索加强创新实践训练环节教学管理的途径和方法。

第七条  各二级学院全面负责创新实践训练环节的教学工作，制定创新实践训练环节的教学大纲、指导书，制定创新实践训练环节的具体实施计划；负责指导教师的安排、考核和过程管理。

第三章  组织方式

第八条  学生以团队的形式开展创新实践训练，团队主持人最多2人，成员不超过8人。
第九条  组织参加各类竞赛
1.参加省级实践创新训练计划
组织品学兼优、具有一定的创新意识和研究探索精神、善于独立思考、具备基本科研素质与能力的学生参加“江苏省高等学校大学生实践创新训练计划”。在导师的指导下，由学生自主选题、自主设计并实施实验实训、进行数据分析处理、科学研究和撰写报告等工作，提高学生的探索、研究、创新的能力及团结协作能力与组织实施能力。
2．参加省级、行业及校际间的各类竞赛
组织学生参加省级、行业及高校间举办的各项竞赛活动，如高校的财经案例大赛、企业管理对抗大赛等。在这些竞赛的过程中，培养学生的临场应变能力和团队合作精神。
3．参加学校内部举办的各类比赛
组织学生参加学校组织的各项比赛，如辩论赛、创业大赛等。通过学校内部的比赛，融合各专业的基本知识，培养复合型人才。
4. 参加学院的学生科研项目小组
根据本专业的科研发展最新趋势、热点问题和学科的研究方向，提供有关本专业的研究课题或研究方向、案例分析选题等供学生选择，并配备相关的指导教师。通过本环节，可以培养本科生科学探索的精神和从事科学研究的素养，提高学生的实践创新能力。

第四章  选题要求

第十条  选题要求

1. 选题范围：指导教师科研课题中的子项目；实训或实习基地中的综合性、设计性、创新性实验与训练项目；发明、创作、设计等制作项目；专业性研究及创新项目，创业计划与职业规划创新项目；社会调查项目；其他有研究与实践价值的项目。训练项目不得与学年论文或毕业设计（论文）重复。

2. 学生可根据兴趣自主确定选题，也可以从参考选题中选择。

3. 以团队形式开展的暑期社会实践的选题可以作为创新实践训练的选题，但是必须填写创新实践训练项目书并撰写调研报告。

第五章  成绩评定

第十一条  各二级学院成立成绩评定小组，根据学生的创新实践报告或成果给予相应的成绩评定。

第十二条  学生成绩评定由两部分组成，根据小组提交的调研或行业分析报告确定小组基本成绩，根据个人提交的研究性论文确定个人成绩，并由上述两部分成绩加权得到个人最终成绩。

第十三条  第七学期的期末各二级学院提交学生创新实践训练成绩。

第十四条  创新实践训练环节的成绩按优秀、良好、中等、及格和不及格五个等级进行考核，成绩合格，记实践教学环节中“创新实践训练”4学分。考核未通过的学生要进行该环节的重修，不得补考。

第六章  指导教师职责

第十五条  教师、学生双向选择，实施“导师制”，以行业划分每位导师所带团队。

第十六条  教师根据个人发展规划，确定专业方向和研究领域，并结合行业特征，拟定负责的行业领域。

第十七条  实行指导教师负责制。教师应对学生悉心指导，并纳入教学质量考核，对于指导学生团队在创业比赛中获奖或申请到江苏省大学生创新实践训练计划中立项的教师进行奖励。
第十八条  指导教师应检查学生工作进度和质量，耐心细致地进行指导，及时解答和处理学生提出的问题；审查学生完成的创新实践训练环节资料与文件，认真审核学生创新实践训练环节的全部内容，仔细评阅。

第十九条  专任教师须承担2个以上的创新实践训练项目，工作量计算参照《南京审计大学金审学院工作量计算办法》执行。

第七章  学生职责

第二十条  学生根据个人职业发展规划和个人专业特长及研究兴趣拟定主攻的行业领域；

第二十一条  在学生所提交的调研及分析报告的基础上，力争发表论文、并形成调研数据库，为建设相关专业案例库提供素材。

第二十二条  学生团队在指导教师带领下深入社会学习、实践，进行相关问题的研究，最后呈交完整的调研报告、行业分析报告或案例分析报告。学生个人在小组研究基础上，撰写个人研究性论文或报告。

第二十三条  对有抄袭他人研究（调查）报告等行为的弄虚作假者成绩以零分记，并根据学校有关规定进行处理。

第八章  质量要求

第二十四条  创新实践训练环节遵循“培养能力、激励创新、联系实际、注重实效”的原则进行。具体要求：
1. 创新实践训练环节的内容应与专业课程设计有明确区别，要加强学生自主学习和自主创新能力的培养，应强调创新性和实用性，大力鼓励学生自拟感兴趣的创新设计题目，教师拟定的题目应尽可能与教师的科研项目相结合，每年的创新实践训练环节的题目及内容不应雷同，对培养计划内学习过的内容或实验不得在创新实践训练环节中使用。
2. 创新实践训练环节题目的难度和工作量应适合学生的知识和能力状况，使学生在规定时间内既工作量饱满，经过努力又能完成任务。
第二十五条  创新实践训练环节研究（调查）报告应包括封面、摘要、目录、正文、致谢、参考文献、附录。

第九章  附则

第二十六条  各二级学院参照本办法和创新实践训练环节的要求制订本学院的创新实践训练环节管理细则，对指导教师、选题、内容及格式规范等方面进行规范。
第二十七条  创新实践训练环节须有完整的教学文件（包括训练大纲等）。

第二十八条  本办法自公布之日起执行，解释权在教务办。
南京审计大学金审学院办公室             2016年4月6日印发
- 2 -
- 1 -